行相关文件，即发行人及相关中介机构的会后重大事项承诺函。

（三）本次发行通过询价方式最终确定的发行价格，符合《创业板上市公司

证券发行管理暂行办法》等法律法规和《认购邀请书》等申购文件的有关规定。

所确定的发行对象符合神宇通信科技股份公司关于本次非公开发行相关决议规

定的条件，符合中国证监会的相关要求。本次非公开发行股票的发行过程、定价

过程及认购对象符合《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发行股票

实施细则》及《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关法律法规规定，

并且符合《神宇通信科技股份公司非公开发行股票发行方案》的相关要求，本次

非公开发行的发行过程合法、有效。

（四）神宇通信科技股份公司本次发行股票的全部过程遵循了公平、公正的

原则，符合目前证券市场的监管要求。

（五）本次发行股票符合《证券法》、《公司法》、《创业板上市公司证券

发行管理暂行办法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管

理人登记和基金备案办法（试行）》、《证券期货投资者适当性管理办法》以及

18

《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等法律法规的有关规定。

（十五）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论

性意见

发行人本次非公开发行已依法取得必要的批准和授权，符合《创业板暂行办

法》和《实施细则》的规定，合法有效；本次发行启动前，民生证券于 2020 年

5 月 7 日向证监会报送了启动发行相关文件，即发行人及相关中介机构的会后重

大事项承诺函；发行人为本次非公开发行所制作和签署的《认购邀请书》、《缴

款通知书》、《认购合同》等法律文件合法有效；发行人本次非公开发行的过程

和认购对象符合《创业板暂行办法》、《实施细则》的相关规定；本次发行符合

《神宇通信科技股份公司非公开发行股票发行方案》的相关要求；发行人本次非

公开发行结果公平、公正，符合有关法律法规规定；发行人已履行本阶段必要的

法律程序，发行人尚需向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理认购对

象认购股份的登记手续，以及办理本次非公开发行相关注册资本增加的工商变更

登记手续。

19

第二节本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》（业务单号：101000009570），其已受理上市公司的非公开发行新股登

记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。上市公司本

次非公开发行新股数量为 14,577,259 股，均为限售流通股。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：神宇股份；

证券代码为：300563；

上市地点为：深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2020 年 6 月 3 日。

四、新增股份的限售安排

公司 11 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月。

20

第三节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前

本次发行
本次发行后

数量 比例 数量 比例

有限售条件 30,726,159 38.41% 14,577,259 45,303,418 47.90%

无限售条件 49,273,841 61.59% - 49,273,841 52.10%

合计 80,000,000 100.00% 14,577,259 94,577,259 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后的公司前 10 名股东情况

本次发行前(截至 2020 年 3 月 31 日)，公司前 10 名股东持股数量、持股比

例、股份性质及其股份限售情况如下：

序号 股东 持股数量
持股比例

（%）
股份性质 限售股

1 任凤娟 19,154,000 23.94
受限流通股,

流通 A 股
是

2 汤晓楠 15,740,000 19.68
受限流通股,

流通 A 股
是

3 汤建康 5,476,300 6.85
受限流通股,

流通 A 股
是

4 周芝华 4,742,900 5.93 流通 A 股 否

5
上海亚邦创业投资合

伙企业(有限合伙)
2,504,400 3.13 流通 A 股 否

6
苏州蓝海方舟股权投

资管理有限公司
1,000,000 1.25 流通 A 股 否

7
江阴市博宇投资有限

公司
594,700 0.74

受限流通股,

流通 A 股
是

8 江阴市港汇投资有限 489,000 0.61 受限流通股, 是

21

公司 流通 A 股

9 赵瑞娟 300,000 0.38 流通 A 股 否

10

兴业证券股份有限公

司-博道久航混合型

证券投资基金

245,800 0.31 流通 A 股 否

- 合计 50,247,100 62.82

以截至 2020 年 3 月 31 日的公司股东名册在册股东为基础，考虑此次非公开

发行完成后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东 持股数量
持股比例

（%）
股份性质 限售股

1 任凤娟 19,154,000 20.25
受限流通股,

流通 A 股
是

2 汤晓楠 15,740,000 16.64
受限流通股,

流通 A 股
是

3 汤建康 5,476,300 5.79
受限流通股,

流通 A 股
是

4 周芝华 4,742,900 5.01 流通 A 股 否

5
上海亚邦创业投资合

伙企业(有限合伙)
2,504,400 2.65 流通 A 股 否

6
广发基金管理有限公

司
2,415,660 2.55 受限流通股 是

7
天津中冀万泰投资管

理有限公司
2,082,465 2.20 受限流通股 是

8

江阴毅达高新股权投

资合伙企业（有限合

伙）

1,665,972 1.76 受限流通股 是

9
广州市玄元投资管理

有限公司
1,457,725 1.54 受限流通股 是

10 谢恺 1,374,427 1.45 受限流通股 是

- 合计 56,613,849 59.86

注: 广发基金管理有限公司以其多支产品认购本次发行股票。本次非公开发行后公司前十名

股东持股情况最终以新增股份登记到账后中国证券登记结算有限公司深圳分公司提供

的数据为准。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

22

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2019 年度归属于母公司所有者的净利润以及截至 2019 年 12 月 31 日归属

于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发行新增净资产，本次发行前

后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股收益 0.6705 0.5672

归属于上市公司股东的每股净资产 6.6040 5.5861

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总额 70,717.72 63,411.53 64,285.14

负债总额 17,880.49 15,012.10 19,499.77

股东权益 52,837.23 48,399.43 44,785.37

归属于母公司股东的权益 52,832.25 48,394.49 44,780.64

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 47,133.36 37,019.43 32,440.24

利润总额 6,161.39 5,078.72 4,649.14

净利润 5,363.99 4,414.06 3,976.09

归属于母公司所有者的净利润 5,363.96 4,413.85 3,976.02

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 6,010.23 4,109.53 339.40

23

投资活动产生的现金流量净额 -5,021.40 -4,123.37 -9,159.12

筹资活动产生的现金流量净额 -2,074.66 -3,013.92 1,105.57

现金及现金等价物净增加额 -1,094.70 -3,029.77 -7,755.04

（四）主要财务指标

项目 2019.12.31/2019 年度
2018.12.31/2018 年

度

2017.12.31/2017 年

度

流动比率 2.48 2.50 1.92

速动比率 1.83 1.84 1.46

资产负债率（%） 25.28 23.67 30.33

应收账款周转率（次） 2.82 2.46 2.38

存货周转率（次） 3.62 3.20 3.59

每股净资产（元） 6.60 6.05 5.60

每股收益（元） 0.67 0.55 0.50

（五）管理层讨论和分析

1、资产结构分析

单位：万元

项目
2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 40,375.85 57.09% 33,237.00 52.41% 35,056.33 54.53%

非流动资产 30,341.87 42.91% 30,174.53 47.59% 29,228.81 45.47%

资产总计 70,717.72 100.00% 63,411.53 100.00% 64,285.14 100.00%

报告期各期末，公司流动资产以及非流动资产呈现逐年上涨的趋势，主要由

于资产结构随主营业务的增长而变化。

从流动资产来看，公司流动资产总体规模呈上升趋势，主要是由于公司营业

收入规模稳步扩大，对各项流动资产增长带来驱动，主要流动资产包括应收账款、

存货等总体均随着业务规模扩大呈增长趋势。

从非流动资产规模来看，公司总体非流动资产的规模较为稳定。主要是由于

公司在报告期内随着首次公开发行募投项目的稳步推进，固定资产等非流动资产

逐步投入使用，随着正常的折旧计提，其账面净值总体较为稳定。

24

2、负债结构分析

单位：万元

项目
2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动负债 16,300.08 91.16% 13,301.16 88.60% 18,243.07 93.56%

非流动负债 1,580.41 8.84% 1,710.94 11.40% 1,256.70 6.44%

负债总计 17,880.49 100.00% 15,012.10 100.00% 19,499.77 100.00%

报告期各期末，公司负债总额呈递减再递增的趋势，主要由于随着公司盈利

能力的增强，公司使用自身经营的积累以及债务手段扩大生产，满足市场的需求，

致使负债总额出现变化。